Citharædi apud Græcos præcipui.

Proverbium.

Mutus Hipparchion. De eo, qui repente filet, à quo tamen grande aliquid expectari solebat.

Macrobius lib. 1. de somnio Scipionis, bis uerbis muscam laudat.

Omnis habitus animi cantibus gubernatur: nam dat cætas somnos admittitq; nec non curas & mittit & retrahit, iram suggerit, clementiam suadet, corporis quoq; morbis medetur: Hinc est, quod ægris remedia præstantes præcinere dicuntur. Et quid mirum, si inter homines tanta musicæ dominatio est, cum aues quoq; uelut cygni, aliæue id genus cantu, ueluti quadam disciplina suæ artis exercent. Nonnullæ uero aues, uel terrenæ, uel aquatiles beluæ inuitante cantu in retia sæpe decurrunt. Iure igitur musica capitur omne quod uiuit: quia cælestis anima, qua animatur uniuersitas, originem sumpsit ex musica: mortuos quoq; ad sepulturam prosequi cum

cantu oportere, plurimarum gentium & regionum instituta sanxerunt, persuasione hac, qua post corpus animæ ad originem dulcedinis musicæ, id est, ad cælū redire creduntur.

Laërtius in uita Pythagoræ.

Pythagoras, ut ait Boëtius in 1. lib. musicæ artis inuentor fuit apud Græcos, per malleorum ferientium inæqualia pondera, & per chordarum inæqualitatem, uel inæqualem extensionem, ac per calanorum inæqualem longitudinem.

Pythagoras inuentor musice.

Samius porrò Pythagoras in adytis Anactonon Ægypti fertur Orphei antiquam heptachordon lyram inuenisse, quam Terpander Lesbium in Ægyptum proficiscens secum attulit, ibiq; appendit, ut apud sacerdotes illos charior esset, apud quos philosophiam didicit Ægyptiacam. Huius ergo lyræ Pythagoras concentus excogitasse rationem, ac proportionem primus fertur.

Petrarcha de remedijs prosperæ fortune.

Cantibus sonisq; permulceor. R. At quid refert? Est haud dubiè in animis hominum generosis maximè potentissima musica: sed effectus supra fidem sunt uarij: hos ad lætitiā inanem, hos ad sanctum ac deuotum gaudium, pliasq; nonnunquam lacrymas mouent: quæ uarietas in diuersas sententias magna traxit ingenia.

Potentissima res musica est.

Anastafius uanitates omnes fugiens, canendi usum in ecclesijs interdixit. Ambrosius autem pietatis exercitium appetens, ut caneretur, instituit.

Anastafius. Ambrosius.

Hieronymus Philetus Saouonensis, de laude musicæ.

Musica turbatas animas, egrumq; dolorem sola leuat, meritū diuinūq; hominumq; uoluptas: Quæ sine nil inuidum animis, nec amabile quicquam, Ad cuius numeros superi uertuntur, & orbis, Et cælo radiant ignes, quibus emicat ingens Signifer, & leges præscriptaq; tempora seruant: Hac phœbus, phœbiq; soror, duce & aurea cæli Astra suos agitant constanti fudere motus.

MVSICA APVD ANTIQVOS bonos mores docebat, ex Diotegme Pythagoreo, lib. de sanctitate.

Cæterum primi illi legumlatores cum animaduertent, quod hominum stu-

dia nō possent omnino tranquilla esse, admiscuerunt eis saltationem & rythmum, motu certo & ordine constantes: ad hæc ludos concesserunt, qui uel ad mutuum coniunctionem promouerent, uel ad uerum cognoscendum, acendumq; ingenium facerent. Similiter illis, qui ebrietate & crapula induciti, aliquid mali perpetrabant, tibias & concentum accommodarunt, ut ingenia his modis irrigata, honestiores maturescendo mores acquirerent.

Plato in dialogo 4. de Iusto.

Quando itaq; benè incipientes pueri iocari, ac ludere, legitimum per musicam morem imbibunt: in contraria his omnino ac superioribus musica tendit, atq; persequitur erigere, si quid antea in ciuitate iacebat.

Perithyone Pythagorica de sapientia.

Geometria, Arithmetica, Musica, reliquaq; in speculatione sita, scientiæ sunt quantitatis & consonantiæ: ob id circa entia uersantur: at sapientiæ circa omnia genera entium, etenim occupata circa omnia quæ sunt, ceu uisus circa omnia uisibilia, & auditus circa omnia audibilia.

Menander in thesauro.

ἡ πολλοῖς ὑπάρκει τὸ ἐπιθυμῆσαι τὴν μουσικὴν. Id est: Musica multis est incitamentum amoris.

Dauid omnibus gentibus pacatis religionis studia complexus hymnos trimetros edidit, & cum his pentametros uersus plurimos, qui sabbathis festisq; diebus sacris solennibus canerent: adiecit his decachordem citharam, & nabla 22. uocum cymbala: ad hæc ærea, grandia quidem & lata. Sabellicus Ænead. 2. lib. 20.

Exagitati demoniaci spiritibus cantu musico permulcentur.

Dauid ad Saulum recenti dæmonum incurfu exagitatam accersitus est, ut cantu demulceret aestuantem mentis furorem, id quod præstitit: Nam quoties in morbum incidit Saul, stans Dauid ad caput, cum sacros hymnos, uoce & fidebus cecinisset, ad sanam mentem reductus est. Iosephus lib. 6.

cap. 9. antiquitatum Iudaicarum.

NOBILITAS.

Ignobilitas, uel obscuritas generis.

NOBILITAS SOLA LAUDABILIS est, quæ uirtutibus ornata uenit.

NOBILITAS est quædam maiorū claritas: uel est honorificentia antecessorum. Aristoteles lib. 2. Rhetoric.

Maiorum qui regna suscipit, & uirtutes q; suscipiat, consentaneum est: Succedis in nobilitate, cura ut morum simili modo successor has: Nobilitas sanctis uelita moribus laudi datur: nihil est nobile qd uitiosum: Quis enim generosum dixerit hunc, qui indignus genere est, & præclaro nomine tantum insignis: Sane ut animalia muta, quamuis laudatis orta parentibus, nemo generosa optat, nisi fortia: sic homines appellari nobiles iure nequeunt, nisi uirtute propria commendati.